*d clem. fin. de verb. signi.*

admitit, & iuris probavit auctoritas.

*Recusans respondere positionibus, habetur pro confesso. h. d.*

*a cap. 1. de cōfess. in 6.*

Si<sup>a</sup> quis igitur positionibus sibi factis respondere requisitus recusauerit, vel, ne responderet, se per contumaciam subtraxerit, pro confesso habendus erit. Hoc tamē ita demum obtinet, si à iudice respondere iussus, illum absentem fieri contigerit: sed si ante quā iuberetur, contumaciter abscesserit, tunc pro confesso minimè reputabitur, sed contra eundem, tanquā contumacem, procedendum erit, prout iuris ratio dictauerit.

*Confessus, & probationibus conuictus, & quā paratur: & confessio erronea, si statim reuocatur, non affert præiudicium. h. d.*

Redditis igitur circa exhibitas positiones responsionibus, diligenter ab actore dispiciendum erit, an à reo super controversia legitimam confessionem extorserit: quo quidem casu & ipse probationū oneribus releuabitur, & iudicis in cognoscendo partibus cessantibus statim super tali confessione pronuncian-  
*b capit. fin. in glos. ext. de confess.*  
 dum erit. Planè<sup>b</sup> si per errorem facti huiusmodi confessionem emanasse doceatur, confitenti, sed tamen confessionem suam statim reuocanti nullum præiudicium generabitur: alioqui, quod sua quisque voce dilucidè testatus est, proprio non

valebit amplius testimonio infirmare.

*Reus non tenetur credere actori, nisi instrumenta communia. h. d.*

Non tamen<sup>c</sup>, quia positionibus reus respondere compellitur, documēta quoque, quæ ad causam pertinentia penes se detinet, nisi sibi cum actore sint communia<sup>d</sup>, exhibere compellendus erit: nam graue nimis esset, illum ad eorum exhibitionem vrgeri, per quæ sibi postea præiudicium fieret. Sed actor ipse, inficiente reo, sumptis cōgruis dilationum temporibus, intentionis suæ proprias probationes afferet, vel testes inducēdo, vel instrumenta, & alias scripturas producendo.

*c cap. 1. ubi tot. ext. co.*

*d cap. si perpetuus. contra. de sit instrumenta.*

*Reus citandus est ad uidentium iurare, & deponere testes, & testi iurato nō creditur, nisi fuerit remissum iuramentum à parte. h. d.*

Debet autem in primis, si ex dictis testium rei sit eruenda veritas, admoneri aduersarius, quod auditurus iuramentum veniat<sup>e</sup>, ne, si prætermis-  
*e cap. 2. de testib.*  
 sum id fuerit, quod contra leges actum deprehenditur, nullam habeat firmitatem. Sed & testium depositiones nō aliter recipiet iudex, quā prius iurifurandi religione firmauerint<sup>f</sup>, quod tantum, quæ vera noverint, professione suæ testificationis aperient: nullius enim testimonio, quantum-  
*f can. pen. 3. q. 9.*  
 cunq; religiosus existat, nisi iuratus deposuerit, in præiudiciū  
*g cap. nuper nobis extra. de testib.*  
 credi

credi debet alterius, nisi forte iuramentum ab aduersa parte remittatur.

capit. tuus  
questionib.  
ext. de testi-  
bus.

Testes recusantes iurare, sunt sub pœna ex communicationis cogendi, & iuramentum de non deponendo non tenet. h. d.

cap. 1. &  
seq. extr. de  
testi. cogen-  
dis.

Quod si testes à iudice moniti sese, vel odio, vel gratia, vel timore à ferendo testimonio subtraxerint, per censuras Ecclesiasticas testificari compelliendi erunt, nec audientur, quod sese, quo minus deponant, proprii iuramenti vinculo innodatos asserant.

cap. intima  
uit. extr. de  
testib.

Diligens debet esse iudex in examinando super omnibus qualitatibus totius causæ. h. d.

cap. licet  
nuersis. ex.  
de testi.

Interrogabit ergo iudex testes in qualibet causa ad minus duos (nulla enim causa est regulariter, quæ vnus testimonio quantumvis legitimo terminetur) eosque diligenter examinabit de singulis circumstantiis diligenter inquirens, de causis videlicet, de personis, loco, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, & certitudine, certisque, quæ ad rem facere, & negotio convenire existimabit. Illud quoque subtiliter animaduertere non omittet, quo vultu, qua constantia, quæve animi trepidatione testes deponant, cum interdum ex his, vel ipsis inuitis testibus, magis quam ex verborum serie rerum veritas elucescat.

Ex causa delegabit iudex examinare testium. h. d.

Si qui tamē eorum, qui interrogandi sunt, valetudinarij, vel senes, vel debilitate confecti habeantur, vel etiam ita paupertate depressi, ut ad præsentiam iudicis venire non possint, idoneum deligeret iudex, quem ad suscipiendas illorum attestationes dirigat.

capit. si que  
testium exite  
de testi.

Testes considerantur conditione, natura, & vita. h. d.

Testes verò non omnes recipiendi sunt, sed fideles duntaxat, & idonei. Censentur autem testes conditione, natura, & vita. Conditione, si liber testis sit, non seruus: seruus enim sæpè metu dominantis veritatis testimonium suppressit. Natura, si vir sit, non fœmina: nam varium, & mutabile semper fœmina.

Mulieres non sunt in forum trahendæ gratia testimonij ferendi, sed ad eas est mittendus tabellio. h. d.

Cuius tamen testimonium, si quando necessariū fuerit, & cum mulieres honestas ipsa, ac naturalis pudor virorum cœtibus immisceri prohibeat, quacunque authoritate testimonij ferendi causa, vel alia, quæ iure non exprimat, in iudicium personaliter euocari, vel trahi non poterit, sed ad eam mittendus tabellio, & iuxta Bonifacianæ constitutionis tenorem procedendum erit.